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BÁO CÁO 

Về kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến,  

giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Trà Sơn 

 

Thực hiện nhiệm vụ năm 2024 về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật; Nay UBND xã Trà Sơn báo cáo về kết quả thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024 

1. Công tác xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản về PBGDPL tại địa 

phương 

- Được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã chỉ 

đạo bộ phận chuyên môn lập kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 01/02/2024 của 

UBND xã về việc tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương trong 

năm 2024. 

- Nội dung của các cuộc tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật tại các 

thôn là các văn bản luật như:  Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013; Luật hộ tịch,Dự thảo 

Luật Đất đai năm 2024; Các văn bản liên quan đến việc nhân dân tự đăng ký và xử 

dụng dịch vụ công; Luật bảo vệ môi Trường; Luật phòng cháy, chữa cháy… 

2. Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền và phổ biến giáo 

dục pháp luật tại các thôn của địa phương năm 2024 

Trong năm 2024 đã đăng ký cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tham dự 

tập huấn tại UBND huyện. Tại địa phương thực hiện 08 cuộc tuyên truyền và phổ 

biến giáo dục pháp luật bằng hình thức tuyên truyền trực tiếp lồng ghép vào buổi 

họp quân dân chính tại 08 thôn:  
 

TT Thôn Ngày tổ chức Số người tham dự Ghi chú 

1 Bắc 01/4/2024 101/166  

2 Tây 19/04/2024 70/94  

3 Sơn Bàn 04/04/2024 99/166  

4 Bắc 2 17/4/2024 97/121  

5 Đông 10/4/2024 154/190  

6 Sơn Thành 03/4/2024 189/273  

7 Trung 01/04/2024 195/246  

8 Kà Tinh 17/4/2024 69/87  

 



3. Công tác hòa giải cơ sở:   

- Trong năm 2024 UBND xã đã tiếp nhận 11 đơn thư yêu cầu giải quyết các 

tranh chấp phát sinh. Kết quả đã hòa giải xong 11 đơn. 

4. Hướng dẫn, tổ chức xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 Lãnh đạo luôn quan tâm và phấn đấu để xã đạt chuẩn nông thôn mới, thực 

hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật làm căn cứ đề nghị công nhận xã nông thôn mới 

năm 2024. Trong đó có tiêu chí xã đạt chuẩn pháp luật, đây cũng là một trong những 

thách thức lớn của địa phương. Bên cạnh đó đã chỉ đạo các bộ phận và hội đoàn thể 

xã thực hiện các tiêu chí theo kế hoạch của UBND xã đã ban hành. 

5. Bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền pháp luật 

UBND xã giao đầy đủ kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật hàng năm. 

6. Những khó khăn, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện công 

tác tuyên truyền, PBGDPL vẫn còn tồn tại một số bất cập, hạn chế như sau: 

Một số thành viên trong đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của xã chưa chủ 

động, bám sát văn bản chỉ đạo của cấp trên khai thực hiện kịp thời công tác tuyên 

truyền, PBGDPL tại cơ quan, đơn vị, địa phương, cũng như chưa xây dựng Kế 

hoạch phát động thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL để tạo cơ sở tiền đề và 

sức lan tỏa rộng trong nhân dân 

Kỹ năng tuyên truyền, PBGDPL của một bộ phận Báo cáo viên, Tuyên truyền 

viên pháp luật về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL vẫn còn hạn 

chế. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025. 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời và có hiệu quả các văn bản của Đảng 

và Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. 

2. Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp 

luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; tuyên truyền kịp 

thời, thường xuyên nội dung pháp luật phù hợp với từng đối tượng. Phổ biến kịp 

thời và đầy đủ những nội dung pháp luật có liên quan đến đời sống nhân dân. Qua 

đó nâng cao hiểu biết pháp luật của nhân dân, tạo điều kiện để mọi công dân sử 

dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền và lợi ích của mình, của Nhà 

nước và xã hội, đồng thời góp phần hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật, giữ gì 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 



3. Các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cần được lồng ghép với các cuộc 

vận động, các phong trào thi đua yêu nước; gắn việc tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật với việc giám sát công tác cải cách hành chính; công tác giám sát đầu tư của 

cộng đồng; thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí…để góp phần thúc đẩy địa phương, cơ quan Nhà nước, Mặt trận, các đoàn 

thể và mọi tầng lớp nhân dân phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị- kinh tế- văn 

hóa – xã hội năm 2025 . Đưa công tác PBGDPL trở thành nhiệm vụ chính trị thường 

xuyên và trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị. 

4. Cần phối hợp với các ngành, đơn vị thường xuyên đổi mới về phương pháp, 

hình thức tuyên truyền cho phù hợp với các đối tượng, chú trọng phổ biến các văn 

bản quy phạm pháp luật mới được Nhà nước ban hành có nội dung liên quan mật 

thiết đến đời sống người dân, qua đó nâng cao chất lượng hoạt động phổ biến, giáo 

dục pháp luật đến mọi người dân, tại cơ sở giúp họ hiểu biết về pháp luật, chấp hành 

pháp luật góp phần phòng ngừa và đấu tranh chống các hiện tượng, hành vi tiêu cực 

trong xã hội. 

5. Gắn giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, giáo dục văn hoá truyền thống 

và bồi dưỡng, rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật 

trong cán bộ, công chức và nhân dân. 

Trên đây là báo cáo năm 2024 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa 

bàn xã Trà Sơn./. 

 
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Phòng Tư Pháp huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- CT, PCT UBND xã; 

  - Lưu: VT, đtkc. 
 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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